第６８９回

ＩＢＣ番組審議会 議事録

－議 題－

「いわて見聞録 いのち。伝えたい

     ～チーム医療をつなぐ 診療看護師～」

２０２４年４月２５日（木）

㈱ Ｉ Ｂ Ｃ 岩 手 放 送

第６８９回ＩＢＣ番組審議会

１．開催日時   ２０２４年４月２５日（木）午前１１時

２．開催場所   ＩＢＣ岩手放送 D ホール

３．委員の出席   委員総数  １０名

出席委員   ９名
          出席委員の氏名
   委員長   田代 高章

委 員  澤口 たまみ 後藤 高宏
四戸 聡 新里 真士
髙橋 司（リポート）
柴田 千春（リポート）
龍澤 尚孝（リポート）
藤野 静枝（リポート）

     欠席委員の氏名  熊谷 志衣子

     会社側出席者

眞下 卓也  代表取締役社長
兼平 宗彦  取締役メディアセンター長
八木 宏樹   取締役編成局長
堀米道太郎   報道部長
奥村奈穂美  アナウンス部・報道部ディレクター

事務局
大志田 融  番組審議会事務局長
切替 郁惠  番組審議会事務局員
平澤 泰志  番組審議会事務局員

４．議 題
「いわて見聞録

 いのち。伝えたい～チーム医療をつなぐ診療看護師～」
 ３月３１日（日）午前１：２８～１：５８放送

５．議事の概要

＜委員の主な発言＞
 〇岩手の診療看護師のパイオニアに密着した番組で、仕事の中身だけじゃなくて、

生き方みたいなものに触れていたのはすごく感銘を受けた。彼女から責任感とか

プレッシャーとか、育児と家庭の両立とか感じられる踏み込んだ内容になってい

て深みがあった。

 〇医師不足とか医師の働き方改革という中で重要な役割を果たしているということ

で、社会的意義も大きい診療看護師を知ってほしいとのテーマは良かった。タイ

ミング的にも非常に良かった

 〇医師 1 人が減少したにも関わらず診療看護師のおかげで医療規模を縮小すること

なく診療を続けられるのは地域医療にとって大きな貢献と感じた。手術助手に入

ることにより、外科医師は外来診療ができるといった具体的な事例によりその有

用性が伝わった。

〇視聴者として見れば、「おかあさん忙しいことどう思うの？」と言われて「手伝い

たい」と娘さんが答える部分など診療看護師でシングルマザーの家族に密着し素

顔を拾った部分はインパクトがありすぎて、診療看護師というテーマを忘れさせ

るほどだと感じた。

〇３０分という時間の中で難しいとは思うが、診療看護師、認定看護師、専門看護

師などの違いは良くわからなかった。

〇資格取得の方法はもう少し詳しい説明があれば良かった。それにより目指す人が

増えるということに繋がれば良いと思う。

〇意義のある報道番組なので、課題や問題提起など一歩進んだ次の段階の続編にも

期待したい。また広く知ってほしい番組なので放送時間の検討をして欲しい。